ДОГОВОР №

об образовании на обучение по дополнительным

образовательным программам

       г. Омск                                                                                                             "____" _____________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального обра-

зования «Омский государственный университет путей сообщения» на основании лицензии серия ААА, № 002273,

регистрационный № 2171 от 10 ноября 2011 г., выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и

науки Российской Федерации, срок действия – бессрочно, и свидетельства о государственной аккредитации серия

ВВ,  № 001666, регистрационный № 1648 от 28 марта 2012 г., выданной Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки Российской Федерации и действительной по 28 июля 2017 г.,  именуемое в дальнейшем «Ис-

полнитель», в лице первого проректора, проректора по учебной работе Лунева Сергея Александровича, действую-

щего на основании доверенности № 3180 от 31.12.2014 г., с одной стороны, и,

______________________________________________________________________________________,
ФИО законного представителя несовершеннолетнего лица

именуемый в дальнейшем «Заказчик», и ________________________________________________

______________________________________________________________________________________,
ФИО несовершеннолетнего, достигшего 14-летнего возраста

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили, в соответствии с

Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании в Россий-

ской Федерации» и «О защите прав потребителей», настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить дан-

ную образовательную услугу по предоставлению:____________________________________________________

__________________________________________________________________________________________;
(наименование дополнительной образовательной программы)

форма обучения: очная/дистанционная (нужное подчеркнуть);

вид подготовительных курсов:______________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________;

уровень образовательной программы: дополнительное обучение в пределах федерального  государственного

образовательного  стандарта  или федеральных государственных требований в соответствии с  учебными  пла-

нами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

1.2. Срок обучения по учебному плану составляет___________________________,
                                   (указать количество месяцев)

объем часов: ______________.

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой

аттестации ему выдается сертификат.

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ПОТРЕБИТЕЛЯ

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы,

порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося;

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим

Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Феде-

рального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ « Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся

также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

Иванов Иван Иванович

Иванов Петр Иванович

Подготовительные курсы

Подготовка к внутренним экзаменам (математика, русский язык,  физика)

1 месяц

-

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Испол-

нителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и ком-

петенций, а также о критериях этой оценки.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образова-

тельных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав

потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом 1

настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым ка-

лендарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

3.1.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим

требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к обра-

зовательному процессу.

3.1.4. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых образовательных услуг) в случае бо-

лезни, лечения, карантина и в других случаях не выполнения графика учебного процесса по уважительным

причинам.

3.1.5. Во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, обе-

регать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравствен-

ного и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуаль-

ных особенностей.

3.1.6. Выдать сертификат об окончании обучения, в случае выполнения Обучающимся, всех требований по

освоению учебного плана в установленный разделом 1 срок.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, ука-

занные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также

предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места житель-

ства.

3.2.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.2.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведе-

нию Обучающегося или его отношению к получению образовательных услуг.

3.2.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.2.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации.

3.2.7. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполне-

ния Исполнителем обязательств по оказанию образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту

и потребностям Обучающегося.

3.2.8. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения

либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий.

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

3.3.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

3.3.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами Исполнителя.

3.3.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

3.3.4. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять

уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не

посягать на их честь и достоинство.

3.3.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

3.3.6. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные ло-

кальные нормативные акты Исполнителя.

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося состав-

ляет__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________рублей без НДС.
указать денежную сумму в рублях

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается.

4.2. Оплата производится единовременно до начала учебного процесса в срок до___________________,

за наличный расчет / в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 9 настоящего Договора.

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглаше-

нию сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

5.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке

в случаях:

просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг

вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обу-

чающегося;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного воз-

мещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю

фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.

5.7. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (По-

требителя) об отказе от исполнения договора.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объе-

ме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе

по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной

услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков,

если в десятидневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также

вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образова-

тельной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) оконча-

ния оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо

если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, За-

казчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к ока-

занию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от

Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

6.4.4. Расторгнуть Договор.

7500 (семь тысяч пятьсот) рублей

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушени-

ем сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образо-

вательной услуги.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного ис-

полнения Сторонами обязательств.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на офици-

альном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экзем-

пляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут произво-

диться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Исполнитель:

Федеральное государственное бюджетное образова-

тельное учреждение высшего профессионального обра-

зования «Омский государственный университет путей

сообщения»

644046, г. Омск, пр. Маркса, 35.

Тел. (3812) 31-42-19, 31-06-53, факс 31-42-36

ИНН 5504004282, КПП 550401001, УФК по Омской обла-

сти (ОмГУПС (ОмИИТ) лицевой счет 20526X84830),

банк получателя Отделение Омск г. Омск,

р/счет 40501810500002000483,

БИК 045209001, ОКТМО 52701000001.

Код дохода 00000000000000000130.

Примечание: буква Х в лицевом счете пишется в ан-

глийской раскладке.

Заказчик:

__________________

__________________
Ф.И.О

__________________
телефон

__________________
дата рождения

_________________

_________________

_________________
(место нахождения/адрес

места жительства)

__________________

__________________

__________________

__________________
 (паспорт: серия, номер,

когда и кем выдан)

_________________
подпись

Обучающийся:

__________________

__________________
Ф.И.О

__________________
телефон

__________________
дата рождения

_________________

_________________

_________________
(место нахождения/адрес

места жительства)

__________________

__________________

__________________

__________________
(паспорт: серия, номер,

когда и кем выдан)

_________________
подпись

Первый проректор,

проректор по учебной работе                            С. А. Лунев

    м.п.

Иванов Иван

Иванович

Иванов Петр

Иванович

+7983-000-0000 +7983-100-0000

11.10.1961 14.12.1997

Россия, г. Омск,

ул. Конева, д. 23

Россия, г. Омск,

ул. Конева, д. 23

5201 123456

выдан 11.12.2001

УВД №1 ЦАО

г. Омска

5210 123456

выдан 22.12.2011

УВД №1 ЦАО

г. Омска